f) Rli 1.000,00 (mil reais), aos que deixarem de comun icar à unidade competente do órgão 

municipal de administração tributária, dentro do prazo previsto nesta Lei Complementar, 

perda, extravio, furto ou roubo de livros e outros documentos fiscais ou contábeis; 

g) RS 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), as administradoras de cartões de crédito ou 

débito que deixarem de registrar junto à unidade competente do órgão municipal de 

administração tributária, os terminais eletrônicos, as máquinas e softwares utilizados para 

operações efetivadas por meio de cartão de crédito ou dé:bito por cada registro não